Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MICROBIOLOGIA

EDITAL PPM/DM/CCB Nº 12/2025

O Programa de Pós-Graduação em Microbiologia da Universidade Estadual de

Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas e em conformidade com o edital

PPM/DM/CCB Nº 09/2025, torna público a homologação dos inscritos e os processos de

seleção para o preenchimento de vagas regulares do curso de Mestrado e Doutorado em

Microbiologia, a terem início no primeiro período letivo de 2026. Todos os horários indicados

no presente edital referem-se ao horário de Brasília, portanto verifique a configuração de seu

e-mail e seu computador/celular.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES SELEÇÃO DE MESTRADO

A Comissão Examinadora de Seleção, designada no processo acima citado, torna

pública a relação dos candidatos deferidos e indeferidos que se inscreveram no Processo de

seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Microbiologia, e

convoca os candidatos deferidos que atenderam todas as exigências para admissão do pedido

de inscrição de acordo com o EDITAL PPM/DM/CCB 09/2025 –, para etapa I (prova escrita,

peso 3 ), etapa II (arguição, peso 1), etapa III (análise de currículo, peso 1) seguindo

cronograma, e local estabelecido neste Edital, bem como informa a composição da Banca

Examinadora.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS SELEÇÃO DE MESTRADO

Todos os candidatos deferidos irão realizar a prova de conhecimentos gerais no

dia 07 de novembro de 2025 no Campus da Universidade Estadual de Londrina.

Exceção: candidatos que encaminharam a documentação para a realização da

prova fora de sede.

Nº Candidatos Deferidos

01 ANA CAROLINA LEAL DA CRUZ LISBOA

02 CAROLINE KIHARA CORNACHINI

03 DANILO HENRIQUE RABAÇAL ALVES

04 GABRIEL MARQUES DA SILVA

05 GABRIELA DO PRADO PINI

06 GEÓRGIA HIRAKAWA ARAÚJO

07 JOÃO HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA

08 KEMILLY FONSECA DE SIQUEIRA

http://www.uel.br/

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

09 LEONARDO NIRO DOS SANTOS

10 LETÍCIA TORRES BRAGHETTI

11 LORAINE HONORATO DE FARIAS

12 LUDIANE RIBEIRO SARMENTO

13 LUÍS FERNANDO ZÍTTEL

14 MARIANA SANO RIBEIRO DOS SANTOS

15 MATEUS HENRIQUE BERALDO LUIZ

16 NATHALIA C. DO N. CORDISTA JAYME

17 NATHAN DE ANDRADE

18 NATHÁLIA VIANA DO AMARAL

19 RENATA DE CÁSSIA BENETTI ZANONI

20 SOPHIA HAMADA MARTINS

 Candidatos deferidos que irão realizar a prova fora de

sede

21 ANDRIELE PAVANI RIBEIRO

22 ENRI JOSUÉ NAVIA MACÍAS

23 SANDRA CAROLINA ZAMBRANO PALMA

24 THAIS MIGLIORINI ANTUNES DA SILVA

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nenhum candidato.

3. CRONOGRAMA E LOCAL SELEÇÃO DE MESTRADO

Etapa Data Horário Atividade Local

I 07/11/2025 08:30 – 11:30 Prova escrita Sala 202/CCB/UEL@

 13/11/2025 15:00 Edital de resultados da

prova escrita

Página do PPM

 14/11/2025 Até às 14:59 Recurso referente a prova

escrita

pgmicro@uel.br

II* 17-28/11/2025 08:00 Arguição Sala remota (data a definir)

III* 17-28/11/2025  Análise de Currículo

*Somente os candidatos que obtiverem a nota ≥ 6,0, na etapa I, realizarão as etapas seguintes.
@ Sala 202 (Bloco 07), em frente a Rotatória do CCB.

É permitido que o candidato consuma alimentos durante a prova, no entanto sugere-se que sejam alimentos que

não perturbem a concentração dos outros candidatos.

A prova é realizada a caneta, podendo ser preta ou azul.

É obrigatório apresentação de documento com foto (RG, CNH ou Passaporte) no dia da prova.

O edital de resultados estará disponível na página do programa

(https://pos.uel.br/microbiologia/) a partir das 15:00. Os candidatos que não atingirem esta nota

de corte podem entrar com recurso em até 24 h após o horário da liberação do edital de

resultados da prova escrita, pelo e-mail pgmicro@uel.br com o assunto “Recurso – nome do

requerente - Mestrado em Microbiologia.

A data, horário e local desta Etapa poderá ser alterado por motivos supervenientes à data

originariamente divulgada para a prática dos atos e que impeçam a plena composição da Banca

http://www.uel.br/
mailto:pgmicro@uel.br
https://pos.uel.br/microbiologia/
mailto:pgmicro@uel.br

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

Examinadora, e por motivos de caso fortuito e de força maior. Na hipótese de ocorrer à alteração

prevista neste Edital, deverá ser dada ciência expressa da alteração aos candidatos presentes no

local, na data e no horário marcado para a realização das Etapas.

Os candidatos que não comparecerem na data, horário e local previstos para a etapa

designada estarão automaticamente eliminados da Seleção.

 4. RELAÇÃO DOS PROFESSORES INDICADOS PARA COMISSÃO

EXAMINADORA DE SELEÇÃO DE MESTRADO

Presidente: Lucy Megumi Yamauchi Lioni

Membros: Luciano Aparecido Panagio

  Admilton Gonçalves De Oliveira Junior

Suplentes: Sueli Fumie Yamada Ogatta

  Ligia Carla Faccin Galhardi

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES SELEÇÃO DE DOUTORADO

A Comissão Examinadora de Seleção, designada no processo acima citado, torna

pública a relação dos candidatos deferidos e indeferidos que se inscreveram no Processo de

seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Microbiologia, e

convoca os candidatos deferidos que atenderam todas as exigências para admissão do pedido

de inscrição de acordo com o EDITAL PPM/DM/CCB 09/2025 –, para etapa I (prova escrita,

peso 3), etapa II (defesa de projeto, peso 5), etapa III (arguição, peso 1), etapa IV (análise

currículo, peso 1) seguindo cronograma, e local estabelecido deste Edital, bem como informa a

composição da Banca Examinadora.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS SELEÇÃO DE DOUTORADO

Todos os candidatos deferidos irão realizar a prova de conhecimentos gerais no dia 07

de novembro de 2025 no Campus da Universidade Estadual de Londrina. Exceção:

candidatos que encaminharam a documentação para a realização da prova fora de sede.

Nº Candidatos Deferidos

01 EDUARDA MURARO DE CASTILHOS

02 EDUARDO AZEVEDO LONARDONI

03 GABRIEL HENRIQUE MAXIMINO SANTOS

04 GABRIELLE MODESTO MARONI

05 HELLEN YUKARI KITAGAWA

06 LEONARDO DIB DE SOUSA ABUSSAFI

07 STÉPHANY DE CAMPOS VENÂNCIO

http://www.uel.br/

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

08 VICTOR HUGO MONTINI

 Candidatos deferidos que irão realizar a prova fora de sede

09 FRANCISCO MATHEUS MEDEIROS DE FREITAS

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nenhum candidato.

3. CRONOGRAMA E LOCAL SELEÇÃO DE DOUTORADO

Etapa Data Horário Atividade Local

I 06/11/2025 08:15 Entrega do artigo científico Sala remota#

https://meet.google.com/trj

-tmhj-xwy

I 07/11/2025 08:30 – 11:30 Prova escrita  Sala 202/CCB/UEL@

 13/11/2025 15:00 Edital de resultados da prova escrita Página do PPM

 14/11/2025 Até às 14:59 Recurso referente a prova escrita pgmicro@uel.br

II* 17 - 28/11/2025 08:00-18:00 Defesa oral do Projeto de Tese Sala remota (a definir)

III* 17 - 28/11/2025 08:00 – 18:00 Arguição Sala remota (a definir)

IV* 17 - 28/11/2025  Análise de Currículo

# https://meet.google.com/trj-tmhj-xwy  reunião para entrega do artigo e instruções sobre o prova de

conhecimentos em Microbiologia

*Somente os candidatos que obtiverem a nota ≥ 6,0, na etapa I, realizarão as etapas seguintes.
@ Sala 202 (Bloco 07), em frente a Rotatória do CCB.

É permitido que o candidato consuma alimentos durante a prova, no entanto sugere-se que sejam alimentos que

não perturbem a concentração dos outros candidatos.

A prova é realizada a caneta, podendo ser preta ou azul.

É obrigatório apresentação de documento com foto (RG, CNH ou Passaporte) no dia da prova.

O edital de resultados da fase I estará disponível na página do programa

(https://pos.uel.br/microbiologia/) a partir das 15:00. Os candidatos que não atingirem esta nota

de corte podem entrar com recurso em até 24 h após o horário da liberação do edital de

resultados da prova escrita, pelo e-mail pgmicro@uel.br com o assunto “Recurso – nome do

requerente - Doutorado em Microbiologia.

A data, horário e local desta Etapa poderá ser alterado por motivos supervenientes à data

originariamente divulgada para a prática dos atos e que impeçam a plena composição da Banca

Examinadora, e por motivos de caso fortuito e de força maior. Na hipótese de ocorrer à alteração

prevista neste Edital, deverá ser dada ciência expressa da alteração aos candidatos presentes no

local, na data e no horário marcado para a realização das Etapas.

Os candidatos que não comparecerem na data, horário e local previstos para a etapa

designada estarão automaticamente eliminados da Seleção.

http://www.uel.br/
https://meet.google.com/trj-tmhj-xwy
https://meet.google.com/trj-tmhj-xwy
mailto:pgmicro@uel.br
https://meet.google.com/trj-tmhj-xwy
https://pos.uel.br/microbiologia/
mailto:pgmicro@uel.br

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

 4. RELAÇÃO DOS PROFESSORES INDICADOS PARA COMISSÃO

EXAMINADORA DE SELEÇÃO DE DOUTORADO

Presidente: Sérgio Paulo Dejato da Rocha

Membros: Sueli Fumie Yamada Ogatta

  Gerson Nakazato

Suplentes: Admilton Gonçalves De Oliveira Junior

  Erika Kushikawa Saeki

Londrina, 03 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Sérgio Paulo Dejato da Rocha

Presidente da Comissão Examinadora da Seleção

Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia

http://www.uel.br/